São permitidos projetos de urbanização do solo sob a forma de parcelamento na 

Zona de Adensamento Preferencial 2A e 2B – ZAP2A e ZAP2B desde que a área mínima do 

lote, estabelecida em razão de sua declividade, esteja de acordo com o seguinte padrão: 

I - declividade até 20% (vinte por cento): área mínima de 225m² (duzentos e vinte e cinco 

metros quadrados); 

II - declividade superior a 20% (vinte por cento) e igual ou inferior a 30% (trinta por cento): 

área mínima de 450m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados); 

Art. 116.  São permitidos projetos de urbanização do solo sob a forma de parcelamento na

[...]

§ 2º  Nenhum lote poderá ter profundidade superior a 3 (três) vezes a largura da testada. 

§ 3º  Nos loteamentos ou desmembramentos aprovados anteriormente a Lei nº  4.440 de 20 

de março de 2001, será permitido o desdobro desde que: 

I-  não produza lote inferior a 125 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e testada não 

inferior a 5 (cinco) metros. 

II-  não contenham restrições urbanísticas arquivadas junto ao Cartório de Registro de 

Imóveis, que vedam a sua divisibilidade; 

III-  possuir dois dos seguintes melhoramentos: